

Total Pages : 4

Roll No. -----

BAPA-101

लोक प्रशासन के सिद्धान्त

Bachelor of Arts (BA)

1ST Year Examination June 2022

Time: 2 Hours

Max. Marks: 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A / खण्ड –क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 20 = 40]

P.T.O.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. What are the objective of new Public Administration? Discuss the development of new Public Administration.

नवीन लोक प्रशासन के क्या लक्ष्य हैं? नवीन लोक प्रशासन के विकास की विवेचना कीजिये।

Q.2. Define Development Administration. What are the prerequisites of Development Administration?

विकास प्रशासन की परिभाषा दीजिये। विकास प्रशासन की आवश्यक शर्तें क्या हैं?

Q.3. What is Line Agency? Distinguish between Line and Staff Agency and Discuss the function of staff agency.

सूत्र अभिकरण क्या है? सूत्र व स्टाफ अभिकरण में अंतर कीजिये व स्टाफ अभिकरण के कार्यों की चर्चा कीजिये।

Q.4. Analyse the classic approach of administration as propounded by Fayol, Gullick and Urwick.

फेयोले, गुलिक तथा उर्विक द्वारा प्रतिपादित लोक प्रशासन के शास्त्रीय उपागम का विश्लेषण कीजिये।

- Q.5. Describe the main principle of the organization.
संगठन के प्रमुख सिद्धान्तों का वर्णन कीजिये।

Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[4 x 10 = 40]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Q.1. Write a short note on Planning commission.
योजना आयोग पर एक संक्षिप्त टिप्पणी कीजिये।

- Q.2. Explain the differences between Formal organization and Informal organization.

औपचारिक तथा अनौपचारिक संगठन के मध्य अंतर को समझाईये।

P.T.O.

- Q.3. What is the nature and scope of Public Administration?
लोक प्रशासन की प्रकृति तथा विषय वस्तु क्या है।
- Q.4. What is the concept of Neutrality and Anonymity in Personal Administration?
कार्मिक प्रशासन में निष्पक्षता तथा अज्ञातता की अवधारणा क्या है।
- Q.5. Explain Unity of Command.
आदेश की एकता की व्याख्या कीजिये।
- Q.6. Discuss the role of Bureaucracy in Administration.
प्रशासन में नौकरशाही की भूमिका की व्याख्या कीजिये।
- Q.7. Discuss the method of Headquarter's control over field unit.
प्रधान कार्यालय द्वारा क्षेत्रीय कार्यालय पर नियंत्रण रखने की विधियों का उल्लेख कीजिये।
- Q.8. Discuss the judicial control of Public Administration.
लोक प्रशासन पर न्यायिक नियंत्रण की विवेचना कीजिये।
